
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
D.D.G. n. 703/2018 

 

 

2018 DASOE SERV.4 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

                
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 4“igiene Pubblica e Rischi Ambientali” 

 

Il Dirigente Generale 

 

   REVOCA AUTORIZZAZIONE SANITARIA 

AZIENDA TERMALE “TERME STEA S.p.A.” 

 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il D.A. n. 1426 del 10/11/1987 con il quale viene prorogata di anni 30 la concessione mineraria 

per l’utilizzo delle acque termali a favore della Società denominata “S.T.E.A S.P.A.” Castroreale 

di Terme Vigliatore (ME); 

  VISTA  provvedimento sanitario n. 1495 del 31 ottobre 1990 con il quale si autorizza l’uso delle acque 

termominerali utilizzate dallo stabilimento termale denominato “S.T.E.A. S.P.A. di Castroreale 

di Terme Vigliatore (ME)” per le terapie di Fangoterapia, Fangobalneoterapia, Balnoterapia, 

Balnoterapia con Idromassaggio, Irrigazioni Vaginali, Irrigazioni Vaginali con Bagno, Cure 

Inalatorie, Cure Idropiniche, Ventilazione Polmonare, Sordità Rinogena, Vascuolopatie 

Periferiche;   

VISTO  il D.A. n. 24004 del 5/12/1997 con il quale, l’Azienda Termale denominata “S.T.E.A. S.P.A. di 

Castroreale di Terme Vigliatore (ME) è stata accreditata presso il s.s.n., in regime definitivo per 

le seguenti prestazioni termali: Fangoterapia, Fangobalneoterapia, Balnoterapia, Balnoterapia 

con Idromassaggio, Irrigazioni Vaginali, Irrigazioni Vaginali con Bagno, Cure Inalatorie, Cure 

Idropiniche, Ventilazione Polmonare, Sordità Rinogena, Vascuolopatie Periferiche;  

VISTO  il DDG n. 478 del 27/06/2017 con il quale l’Assessorato Energia e Servizi di Pubblica Utilità 

decreta che l’istanza di rinnovo della concessione mineraria per l’utilizzo delle acque termo 

minerali avanzata dall’Azienda Termale denominata “S.T.E.A. S.P.A. di Castroreale di Terme 

Vigliatore (ME) presentata con per il tramite del Distretto Minerario di Catania con nota prot. 

34246 del 28 settembre 2016, non è stata accolta perché inoltrata oltre il termine previsto 

dall’art. 26 della L.R. n. 54/56; 

VISTO        il D.P.Reg. n. 712 del 16.2.2018, con il quale L’Assessore Regionale della Salute ha conferito 

l’incarico, di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale “Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico”,  alla Dr.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

RITENUTO che a seguito del DDG n. 478 del 27/6/2017 ricorrono i presupposti per la sospensione 

dell’autorizzazione sanitaria all’utilizzo delle acque termominerali intestate all’Azienda Termale 

denominata “S.T.E.A. S.P.A. di Castroreale di Terme Vigliatore (ME) per le erogazioni di 

prestazioni termali di Fangoterapia, Fangobalneoterapia, Balnoterapia, Balnoterapia con 

Idromassaggio, Irrigazioni Vaginali, Irrigazioni Vaginali con Bagno, Cure Inalatorie, Cure 

Idropiniche, Ventilazione Polmonare, Sordità Rinogena, Vascuolopatie Periferiche  

 

 

 



 

PRESO ATTO che per effetto del mancato rinnovo della concessione mineraria per l’utilizzo delle acque 

termominerali da parte  dell’Azienda Termale denominata “S.T.E.A. S.P.A. di Castroreale di 

Terme Vigliatore (ME),  non ricorrono le condizioni autorizzative al mantenimento 

dell’esercizio sanitario delle prestazioni di Fangoterapia, Fangobalneoterapia, Balnoterapia, 

Balnoterapia con Idromassaggio, Irrigazioni Vaginali, Irrigazioni Vaginali con Bagno, Cure 

Inalatorie, Cure Idropiniche, Ventilazione Polmonare, Sordità Rinogena, Vascuolopatie 

Periferiche  

 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 

 

     Per le motivazioni di cui sopra esposte, che qui si intendono integralmente riportate, con il presente 

provvedimento, vengono revocate le autorizzazioni sanitarie di cui al provvedimento sanitario n. 1495 del 31 

ottobre 1990 e successivo D.A. n. 24004 del 5/12/1997 con i quali si autorizzava l’Azienda Termale 

denominata “S.T.E.A. S.P.A. di Castroreale di Terme Vigliatore (ME) all’erogazione di prestazioni termali a 

carico del SSR di Fangoterapia, Fangobalneoterapia, Balnoterapia, Balnoterapia con Idromassaggio, 

Irrigazioni Vaginali, Irrigazioni Vaginali con Bagno, Cure Inalatorie, Cure Idropiniche, Ventilazione 

Polmonare, Sordità Rinogena, Vascuolopatie Periferiche.  

        

Articolo 2 

  

Il presente Decreto è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale di questo Assessorato, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, e pubblicato per 

estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

23/04/2018 

                                                                          F.to 

 
             L’Istruttore Direttivo 

             Sig.ra M. Maniscalco 

 
 

Il Dirigente del Servizio 4 – DASOE 

       Dott. Mario Palermo 
 

 

 

         

 

         

      Il Dirigente Generale DASOE 

                                                                               Dr.ssa Maria Letizia Di Liberti 

 

      

            

        

 


